
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Управление образования администрации Унечского района 

 

                                                Приказ №334 

от 02.11.2022 г. 

г. Унеча 

 

об итогах проведения районного этапа  

конкурса чтецов «Моя Родина». 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Брян-

ской области №1130 от 16.09.2022 г.  и в целях развития самодеятельного ху-

дожественного творчества детей и молодёжи, их нравственного и эстетиче-

ского воспитания, воспитания чувства гражданственности и патриотизма, 

любви к своей Родине, её культуре и искусству на базе МБУК «Унечская 

межпоселенческая централизованная библиотечная система» состоялся рай-

онный этап конкурса  чтецов «Моя Родина». 

В ходе состязаний конкурсантами были представлены стихи, отрывки 

из художественных произведений в номинациях: 

-«Воспеваю Отечество – Великую Русь…»; 

-«Я – часть бессмертного полка» (о войне, о подвиге народа и т.д.); 

-«О тебе писал поэт, мой город» (стихи Брянских поэтов); 

-«Поэты страны детства». 

В конкурсе участвовали обучающиеся всех школ района и воспитанни-

ки МБО УДО - ЦДО г. Унеча: 

2021 – 2022 2022 – 2023 

52 ч / из них отмечены 22 ч (42%) 56 ч / из них отмечены 28 ч (50 %) 

 

В сравнении с предшествующим годом вырос уровень подготовки чте-

цов. По- прежнему более массово участвовали обучающиеся возрастных ка-

тегорий 1 – 4 кл. и 5 – 8 кл., продемонстрировали хорошую исполнительскую 

культуру.  

Профессионально и творчески подошли к проведению районного этапа 

Всероссийского конкурса педагоги учреждений. Особенно удачными оказа-

лись выступления обучающихся МОУ - СОШ №1, 2, 3, 4, 5, с. Высокое, п. 

Рассуха, с. Найтоповичи и МБО УДО - ЦДО г. Унеча.  

Лирично, задушевно, артистично исполнили произведения Палевич 

Александра (В. Нейштадт «Человек, который молчал»), Дуданова Каролина 

(А. Барто «Щенок»), Сильченко Мария (С. Сухонин «Две сестры бежали от 

войны»), Грибанова Ульяна (А. Молчанов «Тихвин, 14 октября 1941»), Кам-

шукова Алиса (А. Гаврюшкин «Десять правил»), Иванина Дарья (Т. Юдина – 

Михайлова «Моя Россия») и  др. Произведения,  представленные  на конкурс,  

способствовали раскрытию творческих возможностей и способностей детей, 

большинством исполнителей продуманы сценическая культура, костюмы, 

пластическое решение, некоторые использовали реквизит. 



На региональном этапе конкурса Унечский район будут представлять 

Грибанова Ульяна (4 класс, МОУ – СОШ №3), Морозов Алексей (6 класс, 

МБО УДО - ЦДО г. Унеча), Палевич Александра (10 класс, МОУ – СОШ 

№4). 

Стоит отметить отдельные недочеты, которые следует исключить 

впредь:  

- некоторые чтецы не продумали форму одежды; 

- заминки, долгие паузы в ходе чтения из-за плохого знания текста; 

- отсутствие зрительного контакта со слушателями; 

- в прочтении прослеживались орфоэпические ошибки. 

 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список победителей, призёров, номинантов конкурса 

(приложение №1). 

2. Наградить грамотами победителей, призёров, номинантов конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям ОО поощрить педагогов за качествен-

ную подготовку детей к районному этапу конкурса. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей   

образовательных организаций. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую РМК 

Бобунову Г.Е. 

Начальник управления образования            

администрации Унечского района                                                   Г.В.Козырева 

 

Исп. П.А. Писаренко 

2-16-81     

                                                                 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу №334 от 02.11.2022г.  

                                             1 – 4 классы 

 

1 место – Грибанова Ульяна, 4 класс МОУ – СОШ №3, учитель Студе-

нок Ольга Николаевна 

2 место – Дуданова Каролина, 1 класс, МОУ – СОШ с. Писаревка, учи-

тель Антипова Валентина Ивановна  

2 место – Сильченко Мария, 4 класс МОУ – СОШ №3, учитель Студе-

нок Ольга Николаевна 

3 место – Демочкин Максим, 2 класс МОУ – СОШ №2, учитель Гаври-

ченко Татьяна Васильевна 

3 место – Солдатенко Диана, 2 класс МОУ – СОШ №1, учитель Собец-

кая Екатерина Александровна 

                     

                                              5 – 8 классы 

 

1 место – Морозов Алексей, 6 класс МБО УДО - ЦДО г. Унеча, учитель 

Мороз Марина Геннадьевна 

2 место – Шнырева Анастасия, 8 класс МОУ – СОШ №1, учитель Сем-

ченко Тамара Олеговна 

2 место – Беспалова Карина, 8 класс МОУ – СОШ с. Высокое, учитель 

Мироненко Лилия Алексеевна 

3 место – Бурмакова Ангелина, 8 класс МОУ – СОШ д. Березина, учи-

тель Пушная Галина Николаевна 

3 место – Пермякова Марина, 5 класс МОУ – СОШ д. Новые Ивайтен-

ки, учитель Рожко Лилия Михайловна 

                                                    

9 – 11 класс 

 

1 место – Палевич Александра, 10 класс МОУ – СОШ №4, учитель Та-

туйко Галина Викторовна 

2 место – Урянская Виктория, 9 класс МБО УДО - ЦДО г. Унеча, педа-

гог дополнительного образования Мороз Марина Геннадьевна  

3 место – Иванина Дарья, 11 класс МОУ – СОШ с. Высокое, учитель 

Пророк Людмила Петровна 

 

Лауреаты в номинации «Артистизм и художественное прочтение» 

Чепило Семен – 1 класс, МОУ – СОШ №5, учитель Власенко Татьяна 

Витальевна 

Мельников Петр – 9 класс, МОУ – СОШ п. Рассуха, учитель Кулешова 

Татьяна Александровна 

Сидоренко Валерия – 9 класс, МОУ – СОШ №5, учитель Рассказа Ок-

сана Викторовна 



Гребенникова Алена – 2 класс, МОУ – СОШ №4, учитель Работаева 

Надежда Петровна 

Опарина Анна – 5 класс, МОУ – СОШ №2, учитель Бауло Елена Ми-

хайловна 

Теребило Ангелина – 8 класс, МОУ – СОШ №4, учитель Лукьяненко 

Екатерина Олеговна 

Рухлядко Максим – 7 класс, МОУ – СОШ №5, учитель Пилко Елена 

Яковлевна 

Шпунтов Никита – 8 класс, МОУ – СОШ пос. Рассуха Владимирова 

Валентина Анатольевна 

 

Лауреаты в номинации «Воспеваю Отечество – Великую Русь…» 

Костяева София – 2 класс, МОУ – СОШ с. Красновичи, учитель Хар-

ченко Елена Анатольевна 

Толкачева Мария – 9 класс, МОУ – СОШ №3, учитель Самсоненко Та-

тьяна Ивановна 

Зуборев Данила – 9 класс, МОУ – СОШ с. Ст. Гута, учитель Власенко 

Ольга Васильевна 

 

Лауреаты в номинации «Я – часть бессмертного полка 
Боровец Лилия – 9 класс, МОУ – СОШ с. Найтоповичи, учитель 

Скорибченко Валентина Николаевна 

Камшукова Алиса – 7 класс, МОУ – СОШ с. Брянкустичи, учитель 

Камшукова Наталья Петровна 

Белякова София – 8 класс, МОУ – СОШ с. Староселье, учитель Берд-

ник Наталья Васильевна 

 

Лауреаты в номинации «Поэты страны детства» 

Ноздря Дарья – 3 класс, МОУ – СОШ с. Найтоповичи, учитель Тара-

сенко Светлана Анатольевна 




